
1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“D’ALESSANDRO - VOCINO” 

Via Dei Sanniti, 12– 71015 SAN NICANDRO GARGANICO (FG) 

TEL. 0882/473974  

Cod.Mecc. FGIC87900R – C.F. 93071610716 

e-mail: fgic87900r@istruzione.it / fgic87900r@pec.istruzione.it 

https://www.icdalessandro-vocino.edu.it/ 

 

   Prot. n.  2271/07-09                                                                             San Nicandro Garganico,  30/03/2020  

 

                                                                                          Ai Docenti 

in elenco 

Al sito della scuola                                                                                                     

SEDE                      
 

DECRETO DI COSTITUZIONE DEI  

TEAM ANTI-BULLISMO  

e  

TEAM EMERGENZA 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

- Viste le LINEE di ORIENTAMENTO per la prevenzione ed il  contrasto al bullismo e al 

cyberbullismo,  aggiornamento 2021 (nota prot. 482 del 18 febbraio 2021);  

 

- Viste le LINEE di ORIENTAMENTO  per la prevenzione  e il contrasto del fenomeno di 

cyberbullismo” del 2017 (nota prot. 5515 del 27-10-2017); 

 

- Vista la L. 71/2017 recante “Disposizioni a tutela dei minori per  la prevenzione ed il contrasto del 

fenomeno del cyberbullismo”;  

 

- Vista la delibera del C.d.D. del 18/09/2020 delibera n. 81 in cui è individuato l’animatore digitale; 

 

- Vista la delibera del C.d.D. del 18/09/2020 delibera n. 82 in cui sono individuate le funzioni 

strumentali; 

 

- Visto il PTOF di Istituto triennio aa.ss. 2019-22 e successive integrazioni; 

 

- Acquisita la disponibilità con prot. n. 2232 del 29 marzo 2021 della dott.ssa  Nardella Sara alla 

partecipazione all’iniziativa in oggetto, in qualità di  psicologa già presente all'interno dell'istituto 

scolastico in merito ai Progetti " I Fuori Classe" e "Post-it", selezionati dall'impresa sociale “Con i 

Bambini” e che ha come soggetto responsabile delle azioni la cooperativa “Cantieri di Innovazione 

Sociale” 

        

 

mailto:fgic87900r@pec.istruzione.it
https://www.icdalessandro-vocino.edu.it/


2 

 

 

DECRETA 

 

 

  

  la costituzione del Team Antibullismo per l'anno scolastico 2020/21 così composto: 

 

Coordinatore  Dirigente Scolastico Dott.ssa Angela Pia Vaira 

Presidente del Consiglio di Istituto Maria Consiglia Di Lella  

Funzioni Strumentali Area 1 

-aggiornamento Ptof 

Montemitro Maria 

Funzioni Strumentali Area 2 

 -con funzione di  referente anti-bullismo 

Conte Anna Maria 

Funzioni Strumentali Area 2  

-con funzione di referente anti-bullismo  

Valente Eleonora 

Animatore Digitale Zilletti Roberta 

Psicologa- (attività inclusa nel progetto “I 

Fuoriclasse”)  

Dott.ssa Nardella Sara 

 

 

Al presente gruppo operativo sono assegnati i seguenti compiti:   

● Partecipazione ai corsi di formazione dedicati, tra cui le proposte del ministero su Piattaforma Elisa;  

● Costruzione di un protocollo Anti-bullismo di Istituto; 

● Aggiornamento del PTOF con i programmi di intervento su bullismo e cyberbullismo;  

● Aggiornamento del regolamento d’istituto con possibili azioni sanzionatorie e/riparative in caso di 

bullismo e cyberbullismo; 

● Aggiornamento del patto di corresponsabilità con azioni e attività per la prevenzione di fenomeni 

di bullismo e cyberbullismo; 

● Supporto ai docenti nell’individuazione, monitoraggio e gestione dei casi di bullismo e 

cyberbullismo; 

● Partecipazione al progetto “Generazioni connesse” sul sito www.generazioniconnesse.it, per  

identificare i punti di forza e di debolezza rispetto la  sicurezza on line, al fine di predisporre 

l’ePolicy d’Istituto;                                                                                                                                                                    

● Pianificazione e organizzazione seminari per la  prevenzione e contrasto al fenomeno, per gli alunni 

delle 5^ della Scuola Primaria e tutte le classi della Scuola Secondaria, che prevedano il 

coinvolgimento delle Forze dell’Ordine e Psicologo;  

● Partecipazione all’aggiornamento ed alla diffusione del patto di corresponsabilità con le famiglie e 

del regolamento per la didattica a distanza; 

● Attività di valutazione e monitoraggio sistematiche, e comunicazione al Referente regionale alla 

fine di ogni anno scolastico, dei casi di bullismo e/o cyberbullismo. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.generazioniconnesse.it/


3 

e 

 

  la costituzione del Team Emergenza per l'anno scolastico 2020/21 così composto: 

 

Coordinatore  Dirigente Scolastico Dott.ssa Angela Pia Vaira 

Funzioni Strumentali Area 2 

 -con funzione di  referente anti-bullismo 

Conte Anna Maria 

Funzioni Strumentali Area 2  

-con funzione di referente anti-bullismo  

Valente Eleonora 

Psicologa (attività inclusa nel progetto “I 

Fuoriclasse”)  

Dott.ssa Nardella Sara 

 

Al presente gruppo operativo sono assegnati i seguenti compiti:   

● gestione delle situazioni acute di bullismo e cyberbullismo; 

● collaborazione con i servizi sanitari e sociali, partecipando, se necessario, alle riunioni dei gruppi 

di lavoro (GLO d’Istituto ed operativi e gruppi di lavoro per i Bes ecc..). 

 

Il Team Antibullismo e il Team Emergenza sono istituiti per l’anno scolastico in corso, gli stessi 

continueranno ad operare, oltre tale termine, fino a che non sarà emesso decreto di rinnovo degli stessi.  

 

        F.to Il Dirigente Scolastico 

                                                                          Dott.ssa Angela Pia VAIRA 

                                                                                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

                                                                                 dell’art. 3,  comma 2, del decreto Legislativo n. 39/1999 

 


